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Tilbagemelding - part Tilbagemeldinger Styregruppens forslag til hånd-
tering af tilbagemeldinger

Regionsrådet At Region Midtjylland tilslutter sig den overordnede vision og 
den foreslåede prioritering af målgrupper, idet regionsrådet ser 
frem til, at det videre arbejde resulterer i forslag til konkrete og 
handlingsorienterede indsatser, som forankres i et forpligtende 
samarbejde i regi af Sundhedsaftalen

At det i visionen præciseres, at borgerne skal føle sig inddraget 
i sit eget forløb, og

At det boligsociale område og idrætsforeningerne tilføjes i af-
snittet om definitionen af den nære psykiatri som aktører, der 
skal indgå i samarbejdet om innovative tilgange og løsninger.

Regionsrådet gør endelig, i relation til visionen om, at indsat-
sen skal tage udgangspunkt i borgernes drømme og ønsker, 
opmærksom på, at der fortsat vil være et væsentligt kommu-
nalt og regionalt ansvar for, at psykisk syge tilbydes den rette 
indsats, herunder de rette sociale indsatser.

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

Det er tilføjet i visionen (side 3) at: 
Det er væsentligt, at borgeren føler 
sig godt inddraget i eget forløb.

Det boligsociale område og frivillige 
foreninger er tilføjet i afsnittet om 
definitionen af den nære psykiatri 
(side 4).

Det er præciseret i indledningen 
(side 2), at "Det er derfor helt afgø-
rende, at borgerne får de tilbud, de 
har brug for i både kommunalt og 
regionalt regi".

Silkeborg Kommune:
 Arbejdsmarkeds-

udvalget
 Sundheds- og Æl-

dreudvalget
 Udvalget for Børn 

og Unge 
 Socialudvalget 

De finder, at det fremsendte oplæg rummer rigtig mange af de 
vigtige problemstillinger og indsatsområder indenfor psykiatri-
en. Silkeborg Kommune kan tilslutte sig såvel den overordnede 
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I den politiske behandling af oplæg til ”Den Nære Psykiatri” er 
der lagt vægt på:

 At samarbejdet skal resultere i, at borgeren skal inddra-
ges (og skal føle sig godt inddraget) i eget forløb.

 At det videre arbejde kommer til at munde ud i indsat-
ser der er konkrete og handlingsorienterede, til gavn for 
borgerne.

 At der også skal være tid og rum til, at der i regi af Den 
Nære Psykiatri afdækkes og afprøves nye måder at løse 
konkrete psykiatriopgaver på.

 At arbejdet med Den Nære Psykiatri forankres i et for-
pligtende samarbejde mellem parterne, og at samarbej-
det bl.a. forankres i de formelle fora og aftalesystemer, 

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

Det er tilføjet i visionen (side 3) at: 
Det er væsentligt, at borgeren føler 
sig godt inddraget i eget forløb.
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bl.a. i Sundhedsaftalen. 
Silkeborg Kommune:

 Handicaprådet
Handicaprådet finder udspillet vedr. Den Nære Psykiatri fint. 
Rådet opfordrer til, at oligofrenipsykiatri får en mere fremtræ-
dende plads i såvel udspillet som i konkret handling. 
Generelt efterlyser rådet den generelle handlingsrettede del. 
Rådet kan være bekymret for at de påtænkte tiltag udhules af 
manglende finansiering. 
Rådet finder det afgørende, at de patientrettede behandlings-
indsatser ikke reduceres, da de er forudsætning for de kommu-
nale borgerrettede indsatser.

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

Det vurderes ikke at oligofrenipsyki-
atrien bør fremhæves som særligt 
indsatsområde i udspillet. Der hen-
vises til samarbejdsaftale om oligof-
renipsykiatri i regi af sundhedsafta-
len, som er under implementering. 

Syddjurs Kommune Handicaprådet:

 Der bør være flere borgere i styregruppen
Styregruppens sammensætning afspejler ikke udspillets 
vision om, at borgeren skal være ved roret. Styregrup-
pen består således af 3 kommunale repræsentanter, 3 
regionale repræsentanter, 1 repræsentant fra praktise-
rende læger i Midtjylland og 1 repræsentant fra patient-
foreninger. Der burde som minimum være 3 repræsen-
tanter fra patientforeninger i styregruppen, så borger-
nes perspektiver i højere grad inddrages allerede i sty-
regruppearbejdet. Det vil også sikre flere forskellige 
perspektiver fra målgruppen af borgere, der som nævnt 
i udspillet netop består af borgere med forskelligartede 
behov.

 Fysiske sygdomme overses ofte hos borgere med 
psykiske problemer 
I 4. afsnit (forslag til definition af den nære psykiatri) 
om løsning mellem borger, pårørende, kommuner og 
praktiserende læger osv. er det vigtigt også at have for 
tanke, at meget psykiske syge også har andre sygdom-
me. Der er erfaring med, at der er mange sygdomme, 
der bliver overset, fordi man har en psykisk diagnose. 
Mange praktiserende læger har kun øje for det psykiske 
og glemmer kontrol og symptomer på andre sygdomme.

Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse:

Det foreslås, at styregruppen udvi-
des med 1-2 repræsentanter fra 
patientforeningerne. 

Desuden forslås det, at patientfore-
ningerne indgår med 2 repræsen-
tanter i hver af de alliancegrupper, 
der nedsættes ift. de prioriterede 
indsatsområder.

Det er tilføjet i definitionen af den 
nære psykiatri (side 4), at alliancen 
understøtter den enkeltes hverdags-
liv med blik for både fysisk og men-
tal sundhed.

Det er også tilføjet i udspillet (side 
8), at målsætningen ift. indsatsom-
rådet vedr. voksne borgere med 
svær psykisk sygdom, er: ”At for-
bedre sundheden og sikre bedre 
sammenhængende patientforløb for 
voksne med svær psykisk sygdom”.

Tilkendegivelsen vil inddraget i det 
videre samarbejde i alliancen.
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 Der skal være opmærksomhed på den velfungerende 
psykologordning på unge området.

 Det ønskes fokus på den sundhedsmæssige værdi af, at 
job- og uddannelse bliver prioriteret højt i koordination 
af indsatsen.

Udvalget for Sundhed, Ældre og Social:
 Udvalget støtter Handicaprådets kommentarer.
 Der anbefales særligt fokus på sammenhængende løs-

ninger og overgangsproblematikker både tværsektorielt 
og i sektorerne.

Udspillet er endnu ikke blevet behandlet i Syddjurs Kommunes 
byråd, hvorfor ovenstående er under forudsætning af byrådets 
godkendelse.

Viborg Kommune:
 Børn og Unge ud-

valget
 Ældre og Aktivi-

tetsudvalget 
 Social- og Sund-

hedsudvalget. 

De 3 udvalg har samstemmende udtrykt, at udspillet er rele-
vant for området, og at de ikke har yderligere kommentarer, 
der skal med i udspillet. 

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

Lemvig Kommune:
 Familie- og Kultur-

udvalget
 Social- og Sund-

hedsudvalget

Der udtrykkes generelt stor tilfredshed med udspillet. Udspillet 
rummer mange positive intentioner, herunder ambitionen om 
et bedre samarbejde omkring børn og unge med psykiske pro-
blemer.

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

FOA i Region Midtjylland Kommentarer til selve udspillet
FOA afdelingerne finder udspillet meget sympatisk men også så 
ukonkret, at dets betydning og udviklingsmuligheder er van-
skeligt at vurdere. Det samme gælder, hvad angår forholdet 
mellem behandlingspsykiatrien og socialpsykiatrien og de mel-
lemformer, udspillet kort berører.

Vanskeligheden ved at kommentere udspillet bortset fra tilken-
degivelsen af, at det virker sympatisk hidrører fra det forhold, 

Styregruppen holder sig orienteret 
om den nationale dagsorden og de 
analyser og oplæg, der løbende pu-
bliceres, herunder Sundheds- og 
Ældreministeriets styringsgennem-
gang af psykiatrien, Sundhedssty-
relsens faglige udspil og regeringens 
udspil om psykiatrien.
Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 



4

at udspillet ikke er konkret, hvad angår rammebetingelser,
finansieringsforhold, kompetenceforhold samt det faktum, at 
læge- og speciallægedækningen i regionen langt fra er har-
monisk og ikke beskrevet. Det sidste anser vi for at være et 
betydeligt problem al den stund, de praktiserende almenlæger 
og speciallæger tiltænkes en central rolle ifølge udspillet.

Udspillet berører heller ikke de institutionelle rammer for koor-
dineringen og afbalanceringen af de mange interesser, der skal 
samkøres og udvikles. Ligeledes beskæftiger udspillet sig heller
ikke med udviklingen og samarbejdet mellem de forskellige 
faggrupper, herunder deres forskellige funktioner og den fagli-
ge kompetenceudvikling.

Som konsekvens af ovennævnte forbehold skal FOA afdelinger-
ne foreslå, at en egentlig og kvalificeret høringsrunde gennem-
føres, så snart der foreligger et mere gennemarbejdet udspil, 
hvor opgaver, rammer, handle- og beslutningskompetence og 
økonomi er udfoldet i en grad, der muliggør konkret stillingta-
gen på grundlag af afvejede konsekvenser.

Forudgående oplæg
FOA afdelingerne skal dog ikke undlade at bemærke, at udspil-
lets hensigter og overskrifter for os at se ikke afviger nævne-
værdigt fra KL’s oplæg fra 2011: ”Den nære psykiatri – en 
styrket kommunal indsats”. Forskellen er snarere, at KL’s op-
læg fra 2011 forekommer mere konkret og praktisk handlings-
orienteret end nærværende udspil.

Det virker heller ikke helt forståeligt, at udspillet ikke refererer 
til KKR’s konference i marts 2018, som afsluttede et forarbejde 
igangsat af KKR i 2017. Der henvises heller ikke til Delrapport 
1 om en styringsgennemgang af Psykiatrien udarbejdet af en 
arbejdsgruppe under sundhedsministeriet med deltagelse af 
bl.a. repræsentanter fra KL og Danske regioner. Rapporten 
blev afleveret og drøftet i marts 2018 og indgår som element i 
regeringens samlede plan for udvikling af psykiatrien, der ud-
gør en del af sammenhængsreformen og regeringens udspil om 
det nære- og sammenhængende sundhedsvæsen. Det forven-

det videre samarbejde i alliancen.
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tes, at regeringens plan (efteråret 2018) bygger videre på de 
15 anbefalinger, som den behandlede rapport foreslår. De 15 
anbefalinger bygger i øvrigt videre på psykiatriudvalgets rap-
port fra 2013 og beslutningen fra 2012 om pakkeforløb inden-
for psykiatrien.

Man kunne således forvente, at nærværende udspil allerede på 
indeværende tidspunkt indeholdt anbefalingerne fra rapporten 
fra 2013 og de 15 konkrete anbefalinger fra den seneste rap-
port, idet det må, at regeringens udspil med henvisning til an-
befalingerne vil indeholde en række formkrav, proceskrav, krav 
til evidens og økonomiske rammer, som også ”fælles-alliancen” 
skal tage højde for og indarbejde i projektet.

Af den grund finder FOA afdelingerne det mere produktivt at 
afvente regeringens udspil for på det grundlag at opbygge det 
samarbejde, som udspillet lægger op til, som en konkret
udmøntning af regeringens psykiatriplan. Begrundelsen herfor 
er, at man på det tidspunkt kan forventes at have et overblik 
over de konkrete konditioner.

Eksempelvis forventer vi, at regeringens plan vil redegøre for 
krav til:

 Faglig styring,
 Organisatorisk styring,
 Økonomisk styring.

Disse tre styringsdimensioner indgår nemlig som overordnet 
ramme for de 15 anbefalinger fra styringsrapporten, og som i 
øvrigt er videregivet af KL den 8. marts 2018 under overskrif-
ten: ”15 anbefalinger til at styrke psykiatrien”.

Dertil skal føjes, at de 15 anbefalinger allerede på nuværende 
tidspunkt er så konkrete, at flere af dem ville kunne indskrives 
i nærværende udspil eller nævnes som direkte reference. Det 
bør i den sammenhæng nævnes, at de 15 anbefalinger bygger 
oven på følgende målsætning: ”Mennesker med psykiske lidel-
ser oplever en sammenhængende indsats og understøttes i 
selv at tage aktivt del i arbejdet hen mod bedring”.
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Så vidt vi kan vurdere, er der ikke nævneværdig forskel på de 
målsætninger, der er formuleret i nærværende udspil og den 
målsætning, der angiveligt vil indgå i regeringens psykiatriud-
spil. Af den grund skal vi anbefale, at ”fælles-alliancen” i region 
Midtjylland, regionsrådet og KKR i Midtjylland beslutter konkret 
at inddrage de nævnte anbefalinger som grundlag for det vide-
re arbejde med udspillet, der jo som angivet skal være dyna-
misk.

FOA afdelingerne indgår gerne i det videre arbejde med at kon-
kretisere udspillet under forudsætning af inddragelse af økono-
miske rammer, konkrete forslag til faglig bemanding og
afbalanceret beskrivelse af ressourceanvendelsen indenfor hen-
holdsvis behandlingspsykiatrien og socialpsykiatrien, som vi 
formoder bliver beskrevet i regeringens plan.

Handicapforbundet og 
Handicaprådet i Nord-
djurs Kommune

Som mdl. af Dansk Handicapforbund i Norddjurs og Handicap-
rådet i Norddjurs Kommune har jeg fulgt start og indledning til 
arbejdet vedr. den nære psykiatri på møder i foråret 2018. 
Jeg og Handicapforbundet og Handicaprådet i Norddjurs værds-
ætter styregruppens ”Udspil om den nære psykiatri i Midtjyl-
land” og ønsker held og lykke med det videre arbejde. 

Udspillet lover godt for præcisering, udvikling og velunderbyg-
get arbejde og samarbejde på tværs af det psykiatriske syg-
domsområde i en stærk alliance mellem borgerne, pårørende, 
praktiserende læger og hospitaler i Midtjylland, så der kan ska-
bes ligeværdige og klare sigtelinier for førende faglighed, styr-
ker, kræfter og tyngde mellem psykiatri og somatik – som for-
muleret i ”Forslag til vision af den nære psykiatri”. 

Der ligger åbenlyse samfundsudfordringer vedrørende såvel 
børn, unge og voksne psykiatriske patienter og deres pårøren-
de om den tværgående sammenhæng mellem regionsbetje-
ning, de praktiserende læger og kommunal betjening vedrøren-
de forebyggelse, behandling, rehabilitering og også helbredelse 
eller lindring. 

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.
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En bærende brobygning mellem region og kommune ligger mig 
på sinde. 
Interessen er stor. 
Jeg giver hermed tilsagn om at følge alliancens videre arbejde 
undervejs – således at bl.a. Dansk Handicapforbund i Nord-
djurs og Handicaprådet i Norddjurs Kommune bliver underret-
tet om alliancens fortløbende arbejdsproces og nye fortløbende 
orienteringer fremover samt om alliancens udadvendte imple-
mentering af ”Den nære psykiatri” blandt de midtjyske borge-
re. 

Danske Lægesekretæ-
rer/HK i Region Midtjyl-
land

Danske lægesekretærer i Region Midtjylland vil gerne takke for 
udspillet til vision, målgrupper og handlingsrum for Den nære 
psykiatri i Midtjylland.

Udspillet støtter godt op om Region Midtjyllands målbillede 
med "Et sundhedsvæsen på patientens præmisser". 

I udspillet peges der på udfordringer oplevet af borgerne. Vi 
lægger særligt mærke til, at et kommende fokusområde i alli-
ancen peger på bedre koordination på tværs af indsatser såvel 
i forhold til overgange, sammenhænge som IT-systemer. 

Lægesekretærerne er den ressource, som kan sikre sammen-
hæng i borgernes forløb og gode overgange mellem tilbuddene, 
ligesom der med fordel kan profiteres af lægesekretærernes 
gode IT-kompetencer.

Vi ser et særligt potentiale i, lægesekretærerne med baggrund i 
kendskab til specialet kan sikre koordinering på tværs af sekto-
rer. Vi er en faggruppe med blik for at sikre rette borger, på 
rette sted, til rette tid og hos den rette sundhedsfaglige aktør. 

Det er vores ønske og håb, at de gode intentioner, der ligger i 
visionen kan realiseres og vi ser frem til, at fortsætte det gode 
samarbejde til gavn for borgerne. 

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.

DH Norddjurs Vedrørende “Udspil til vision, målgrupper og handlingsrum for 
den nære psykiatri i Region Midtjylland”.

Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.
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Det er positivt at der er taget initiativ til et politisk forpligtende 
visionsoplæg for dette område, der kan danne grundlag for res-
sourcer, procedurer og handlingsplaner, der skal fylde hverda-
gen.

Det er vigtigt at man har indskrevet hele målgruppen for ind-
satsen lige fra børn med mistrivsel til voksne med svær psykisk 
sygdom.

Det er positivt at fællesnævneren er, at centrale kompetencer 
gøres tilgængelige for borgerne og for de indsatser og fagfolk, 
der er tæt på borgernes hverdag.

For de grupper, der er svært syge og for dem, der skal hjælpes 
til at situationen stabiliseres og deeskaleres, er det vigtigt at 
vide at der er nogen, der ikke svigter, hvilket godt kunne frem-
drages tydeligere i den politisk understøttede forpligtigelse.

Et andet forhold der om noget har været fremhævet og be-
handlet i sundhedsdebatten er den kroniske mangel på kvalifi-
ceret personale indenfor psykiatrien. Det kunne man godt ofre 
en slide på at anerkende og forpligte de politiske organer på, 
så det ikke skubbes videre til personalet, der ikke har de store 
valg i kassen.

I den videre udmøntning af udspillet 
vil behovet for kompetenceudvikling 
indgå.

Psykiatrifonden Fonden finder udspillet meget visionært og lovende. Tilkendegivelsen vil blive inddraget i 
det videre samarbejde i alliancen.


